79 Quand il aura donc tout accompli impeccablement  
avec les autres frères au monastère pendant un an entier  
à dater de ce jour, alors seulement on lui donnera la tonsure  
sans hésitation 80 et on lui changera ses vêtements contre  
ceux de la vie religieuse. 81 Or voici comment on lui donnera  
la tonsure : le frère se tient au milieu de l'oratoire, à genoux,  
tandis que l'abbé lui donne la tonsure et que tous, à l'entour,  
psalmodient.

76. Dans la *Passio Anastasiae* 12, quand Dulcitus s'est couvert  
de suie, l'auteur remarque : *talis coepit in uestibus et in facie esse,  
qualis a diabolo possidebatur in mente.*

79. *Ex illa die* : le jour de l'admission (90, 67). CASSIEN, *Inst.* 4,  
7, parle déjà d'*integrò anno*, mais il s'agit d'un séjour à l'hôtellerie  
après la prise d'habit. L'année de probation est aussi prescrite par  
CÉSAIRE, *Reg. Virg.* 4 (l'abbesse peut l'abrégier), FERRÉOL, *Reg.* 5  
(l'abbé peut la réduire à six mois) et le concile d'Orléans de 549,  
can. 19 (pour les vierges).

81. Tonsure du postulant laïc : cf. AURÉLIEN, *Reg. monach.* 4 ;  
GRÉGOIRE DE TOURS, *Vitae Patrum* 6 ; DENYS, *Hier. eccl.* 6.

<sup>82</sup> In quo probationis anno psalmum antifanae aut responsorium uel uersum non inponat, quamdiu sancti propositi habitum accipere mereantur, nec cum abbate ausi sint manducare.

<sup>83</sup> Vestes uero saeculares, quas dum mutat exutus  
170 fuerit, cum diligentia repositae conseruentur, tam de  
laicis quam iam de firmato conuerso, <sup>84</sup> ne forte, quod non  
in conuersis contingat, cum *ad suos denuo uomitus redire*  
uoluerit et saeculi elegerit iterato repedare itinera et nullis  
scriburarum uel monitionum potuerit uinculis retineri,  
175 reddat Christo quod suum est, <sup>85</sup> id est, exutus sanctis  
uestibus uel habitu sacro, suis quibus uenerat uestibus  
reuestitus, resimilans saeculo ad suasorem diabolum  
reuertatur <sup>86</sup> et non Christi praedatus habitus polluat  
in saeculo a fugaci. <sup>87</sup> Recipiat talem qualem miserat  
180 saeculus, quia retulit quod suum est indigno quod dederat  
Christus, cum inuenire in eo Dominus non potuit quod  
quaerebat.

<sup>82</sup> antifane P antiphonam A || praepositi P || mereatur... ausus sit  
A || <sup>84</sup> eligerit P || scripturarum A || monitionum : motionum P ||  
poterit A || retinere P || <sup>85</sup> uel usque uestibus<sup>a</sup> om. A<sup>80</sup> || saeculo A ||  
<sup>86</sup> predatus A || <sup>87</sup> seculum A

<sup>82</sup>. Pas d'imposition à l'office : voir 13, 66-67 ; 73, 17-18. Passage au pluriel dans la seconde phrase. Manger avec l'abbé est un honneur réservé aux anciens et aux *psalterati* (84, 1-2).